

# **DNIT**

## **1º Caderno de Perguntas e Respostas**

**Editais 0680/2009-00**

**- CONCORRÊNCIA -**

### **PERGUNTA Nº 1:**

ANEXO II – QUADROS.

No Quadro 12 - Cronograma Físico-financeiro, no pé da página consta a seguinte observação:

(\*) Itens preenchidos pela licitante constantes do Quadro 07

Como o Quadro 07 é o Demonstrativo da disponibilidade financeira líquida, estamos entendendo que o quadro a utilizar como referência para o preenchimento do Cronograma físico financeiro é o Quadro 08 – Resumo de preços. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

### **RESPOSTA:**

Sim, o entendimento está correto.

### **PERGUNTA Nº 2:**

A questionante está interessada em adquirir os projetos dos seguintes editais:

Editais nº 679/2009-00 – Lotes 1, 2 e 3

Editais nº 680/2009-00 – Lote 1

Editais nº 378/2009-00

Poderiam informar o valor dos mesmos?

### **RESPOSTA:**

Os projetos dos Editais 679/2009-00 e 680/2009-00 estão disponíveis na gráfica RNA (61 3327 1314). O Edital 0378/2009-00 não consta nos nossos registros.

# DNIT

## PERGUNTA N° 3:

Nos serviços de: Construção, reforço, alargamento de pontes e/ou viadutos em concreto protendido – Área de tabuleiro. Entende-se que somente os viadutos deverão ser em concreto protendido?

Está correto o nosso entendimento sobre o exigido no item acima?

## RESPOSTA:

Não. Tanto as pontes quanto os viadutos deverão ser em concreto protendido.

## PERGUNTA N° 4:

No caso de empresas constituídas em consórcio, qual o n.º máximo de empresas que poderão compor o consórcio?

## RESPOSTA:

Não há limite de empresas para se constituírem em consórcio.

## PERGUNTA N° 5:

No instrumento de constituição de consórcio para participação na licitação, é obrigatório constar o valor orçado de cada lote que as empresas estarão concorrendo, ou basta apenas mencionar o n.º de cada lote?

## RESPOSTA:

Favor observar item 13.9.1.

Brasília, 17 de dezembro de 2009.

Atenciosamente,



Nadja Fereza Monteiro de Oliveira  
Coordenadora Geral de Cadastro e Licitações Interina